
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05542 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05542 

 Del: 23/08/2018 

 Esecutivo da: 23/08/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Ripetizione appalto ex art.63 comma 5 del DLgs 50/16-  Servizio NCC per trasporto alunni con 

disabilità- Lotto 7-  ITI 33 D- anno 2018-19 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79 e sono stati approvati: 

documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la 

nota integrativa al piano triennale investimenti; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

del servizio Supporto alla scuola; 

 

 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 - 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05542 

 

Considerato che si rende necessario assicurare per l’anno scolastico 2018-2019 il servizio di trasporto degli 

alunni della scuola primaria e dell’infanzia del Comune di Firenze e che alcuni dei contratti di affidamento 

dei servizi esterni hanno avuto termine con il mese di giugno 2018 e che, pertanto, è necessario acquisire 

servizi di autonoleggio da rimessa con conducente per integrare il servizio di trasporto realizzato attraverso 

gli automezzi dell’Autoparco comunale, da soli non sufficienti a coprire l’intero fabbisogno; 

 

Ricordato che: 

 con determinazione dirigenziale n. 3418 del 16.05.2017 la Direzione Istruzione ha approvato gli atti 

relativi alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di noleggio di automezzi da rimessa con 

conducente per il servizio di trasporto scolastico a.s. 2017-2018;  

 che dal verbale della Commissione giudicatrice del 14.07.2017 di valutazione delle offerte tecniche, 

veniva attribuito all’offerta della Ditta Cosepuri soc. coop p. A. il punteggio massimo, in quanto unica 

offerta valida per il lotto 7;  

 

Ricordato che all’art 2 del relativo capitolato di gara, approvato con la citata determinazione dirigenziale n. 

3418/17, l’Amministrazione si riservava, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/16, di procedere alla 

ripetizione di servizi analoghi fino a un massimo di ulteriori due anni scolastici (2018/2019 e 2019/2020);  

 

Ricordato altresì che all’art. 3 del relativo Bando di gara, approvato con la citata determinazione 

dirigenziale n. 3418/17 l’Amministrazione definiva l’importo massimo complessivo stimato dell’appalto in € 

658.700,00 e specificatamente per il lotto 7 di € 76.760,00, considerando nello stesso, oltre al valore posto a 

base d’asta, anche la somma necessaria per l’esercizio della facoltà di ripetizione di servizi analoghi fino a 

un massimo di ulteriori tre anni scolastici e proroga tecnica; 

 

Ricordato altresì che con determinazione dirigenziale n. 5541 del 29.08.2017, a seguito di espletamento 

della citata procedura ad evidenza pubblica ai sensi del Dlgs. n. 50/2016, è stato affidato in via definitiva il 

Lotto 7- noleggio automezzo da rimessa con conducente per il servizio di trasporto scolastico relativo 

all’itinerario 33 D per il periodo settembre 2017- giugno 2018 alla ditta Cosepuri Soc. Coop. p. A.; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 209702 del 27.06.2018 l’azienda aggiudicataria ditta Cosepuri Soc. Coop. p. 

A. è stata informata dell’intenzione dell’Amministrazione di avvalersi della facoltà di ripetizione, così come 

previsto nel bando di gara, limitatamente al periodo scolastico settembre 2018 – giugno 2019, per 

complessivi 175 giorni dell’anno scolastico, agli stessi patti e condizioni di cui al precedente appalto, con 

specificazione di percorsi, veicoli e corrispettivi giornalieri; 

 

Preso atto che la ditta aggiudicataria ha confermato la disponibilità alla ripetizione del suddetto servizio agli 

stessi patti e condizioni di cui al precedente appalto, più incremento ISTAT dello 0,9% corrispondente al 

mese di maggio (valore desumibile alla data della richiesta della disponibilità alla ripetizione del servizio), 

con la seguente comunicazione prot. n 235520 del 18.07.2018 (allegato integrante); 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05542 

 

Dato atto che negli atti di gara l’Amministrazione ha indicato per ciascun lotto in ulteriori € 200,00+ IVA al 

22% non soggetti a ribasso, i costi per sostenere gli oneri per la sicurezza per il coordinamento e la 

cooperazione fra i soggetti competenti per eliminare eventuali rischi dovuti alle interferenze tra il fornitore 

del servizio e gli altri soggetti operanti nelle singole strutture scolastiche, anche con la partecipazione a 

riunioni di cooperazione e coordinamento; 

 

Valutato di ridurre l’impegno assunto con DD 5541/17 per l’esercizio finanziario 2018 di € 346,72 

(imp.18/537/1), riportando tale disponibilità sul capitolo 27358 esercizio finanziario 2018 a seguito del 

mancato espletamento di alcuni giorni di servizio; 

 

Dato atto che il finanziamento della spesa complessiva presunta di € 24.731,92, compresa IVA al 10%, e 

compresi € 200,00 + IVA  al 22% per oneri di sicurezza, farà carico al bilancio corrente esercizi 2018 e 

2019, cap.27358 ove esiste la necessaria disponibilità, suddiviso come segue: 

 

 Esercizio 2018                settembre - dicembre 2018   € 10.039,16 

 Esercizio 2019                        gennaio -giugno 2019   € 14.692,76 

 

Preso atto che con DD 3221/17 si è già proceduto a prenotare tra gli impegni di spesa anche la somma di € 

225, quale contribuzione per la citata gara di appalto a favore dell’ANAC (cod. ben. 52329); 

 

Ricordato che la Ditta e il veicolo aggiudicatari sono: 

  

- Ditta COSEPURI soc. coop. p.A., via A. Pollastri 8 40138 Bologna -Partita IVA 00470300377 - CF 

36476;  

- Mercedes VITO, targa FC895EA, posti 7+1 + 1, Licenza/Autorizzazione n. 39 Comune di 

Pietrasanta; 

 

Dato atto che il CIG dell’appalto iniziale era 7070339451 e che il CIG per la ripetizione anno scolastico 

2018-2019 è :7578881274;  

 

Visti: 

 gli artt. 107,151, 183 e 192 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 il D.Lgs.33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi indicati in premessa: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05542 

 

 

1. Di ridurre l’impegno assunto con DD 5541/17 per l’esercizio finanziario 2018 di € 346,72 

(imp.18/537/1), riportando tale disponibilità sul capitolo 27358 esercizio finanziario 2018 a seguito 

del mancato espletamento di alcuni giorni di servizio; 

2. Di procedere, ai sensi dell’art.63, comma 5 del D.Lgs. 50/16  all’affidamento del servizio esterno di 

trasporto per l’anno scolastico 2018-2019, mediante noleggio da rimessa con conducente, alla ditta 

già aggiudicataria della procedura aperta indetta con determinazione dirigenziale n. 3418 del 

16.05.2017, agli stessi patti e condizioni di cui al precedente contratto, come da scheda provvisoria 

dell’itinerario, unita al presente provvedimento, nella quale sono indicati anche i costi previsti, per un 

importo complessivo di € 24.731,92 (compreso IVA al 10% e compresi € 200,00 + IVA  al 22% per 

oneri di sicurezza) alla ditta Cosepuri Soc. Coop. p. A. partita IVA 00470300377- CB 36476- Codice 

CIG 7578881274 per l’esecuzione del servizio destinato all’itinerario alunni disabili 33D; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 24.731,92, IVA compresa, al bilancio corrente esercizi 2018 e 

2019; 

4.  Di impegnare tale spesa complessiva presunta sul cap. 27358, ove esiste la necessaria disponibilità, 

suddiviso come segue: 

 

- Esercizio 2018                settembre - dicembre 2018   € 10.039,16 

- Esercizio 2019                        gennaio -giugno 2019   € 14.692,76 

 

5. Di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC (CB 52329) la spesa di € 

30,00 sul cap.27358 anno 2018, da corrispondere a titolo di contribuzione dovuta dalla stazione 

appaltante per il valore complessivo posto a base di gara. 

 

6.  Di dare altresì atto che il RUP del presente procedimento è il Dr. Valerio Cantafio Casamaggi, 

Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISPONIBILITÀ ALLA RIPETIZIONE DELL'APPALTO 

- ITINERARIO 33D 

 

 

Firenze, lì 23/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elena Pianea 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27358 0 18/006272 00 10039,16 

2) 27358 0 18/006273 00 30 

3) 27358 0 19/000917 00 14692,76 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05542 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/08/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


